son sera appellée la maison de prière pour tous les peuples.

8. Voici ce que dit le Seigneur Dieu qui rassemble les dispersés d'Israël: Je réunirai encore à Israël ceux qui viendront pour se joindre à lui.

9. Bestes des champs, bestes des forêts, venez toutes pour dévorer votre proie.

10. Les sentinelles d'Israël sont toutes aveugles, elles sont toutes dans l'ignorance; ce sont des chiens muets qui ne sauront aboyer, qui ne voient que de vains fantômes, qui dorment et qui se plaignent dans leurs songes.

11. Ce sont des chiens qui ont perdu toute honte, et qui ne se rassassent jamais; les pasteurs mêmes n'ont aucune intelligence; chacun d'eux se détourne pour suivre sa voie; chacun suit ses intérêts depuis le plus grand jusqu'au plus petit.

12. Venez, prenez du vin, remplissez-nous-en jusqu'à nous enivrer; et ce sera demain comme aujourd'hui, et encore beaucoup davantage.

tur, putent se aliquid minus habituros à Judeis. Separatione dividet. Idem verbum est Hebreis : Separando separabit, etc., nam Exod. 23, ultum fedus cum gentibus illis inire que terram promissionis habitabant prohibebant; et Levi. 20, dicit Dominus se separasse Israelitas à ceteris populis; et 22 præcipitur, ne alienigena comedant de sanctificatis, neque iniqui sacerdotis, aut mercenarii; empti vero à sacerdotate et vernacula poterant; et Deut. 7, de cunctis populis terra dicitur Israel à Deo electus; et Deut. 25, præcipitur ne Ammonites aut Moabites in aeternum, neque post decimam generationem ingredenter Ecclesiam Domini; neque facerent Israelitas cum eis pacem, neque quererent eis bonum cunctis diebus vita sua in sempiternam. Neque desunt ex Hebreis dicti viri, qui nomen mameser, quod ibi interpretatur ex scripto natu, omnem extranum significare dicant, quasi legem universalem posuerit, quod alienigena usque ad decimam generationem non ingredenter Ecclesiam; postea nonnullas exceptiones ponat, nempe quod Ammonites et Moabites negue post decimam, Idumei autem et Egyptii post tertiam generationem ingredi poterant. Ingredi vero in Ecclesiam Domini est annumerari populo Israelitico, frui gratia et privilegiis quibus in lege Israelitica fruebantur, ut comedere et sanctificatis, quod illis non daretur pecunia ad usuram, et mille aliae. Eucratus. Da voce vide supra c. 39, 7, quod non semper de castris discreverit; hoc tamen loco manifestest pro eis tantummodo accipi. Hujusmodi autem eunuchus dicitur Deut. 25, vulneratus contusione; ad quam legem loco alluditur, quæ videlicet prohibet ne hujusmodi homo aut cui amputata sunt virilia ingredieretur Ecclesiam Domini. Porro ingredi Ecclesiam est aliquid muneric vel ministerii exercere in tabernaculo, vel templo, vel Republica, etc. Ob hanc legem dicere conseruerunt eunuchi: Ecce ego Lignum aridum, id est, arbor quæ exaruit, quæ non est utilis nisi in ignem et incendium. Vel lignum aridum se appellabat quod arbores aridae non sunt aspicient, omnia gratae, et quasi pudesciant; eunuchi vero exclusi ab Ecclesia veluti inutiles et publicae functioni inepti non poterant non pudeceri; quare et nomen quo hic usus est propheta à verso est quod arescere proprii, et in hispili pudeceri interdum notat ut supra 50, et Jerem. 4, et 6, et 10, etc.

Vers. 4. — Quia IEC DICIT, etc. Hec est ratio quare non debent castrari se reputare ligna arida. Qui custodiunt sabbatum mea. Non in universum de castris dicit se loqui, sed de his tantum, qui custodiunt sabbatum, id est, cultores sunt Dei, et eligunt quae Dominus voluit, eaque omnibus præferunt. Denique qui firmiter retinent fædus Dei, et conditiones omnes pacti adimplent, ut vitam potius dimittant quam jura Dei reservant; his, inquam,

Vers. 5. — Dabo, etc. La Hebreo est conjunctio, quam quia sapè vacat omnis Vulgatus. Valet autem in similibus locis id quod Latinis; inquam istis, inquam, dabo: vel tunc, q. d., si haec fecerint, tunc dabo eis, etc. IN DOMINA MEA, id est, in templo, in ecclesiastico ministerio seu militiæ Ecclesiastica. In muros meis, vel intra muros, id est, civili et politici administratione. Et haec duo videntur opponi illis verbis legis quæ supra ex Deuteronomio attuli, quod eunuchi non ingredieretur Ecclesiam Domini. LOCUM. In Hebr. iad, id est, manum; sed manum interdum vocat hebraismus quod nos dicimus simum, tractum, etc., unde Vulgatus pro loco, sicut et ceteri interpretes accepterunt. Est tamen nobis Lusitanus quedam acceptio hujus nominis manus, ut cum dicimus, mea est manus, id est, à me initium sumi debet; ego caput sum, primus id incipere debeo; unde amittere manum est amittere dignitatem, et carere illo dignitatem loco; unde pro vice accipitur et ordine. Ita quoque Hebreis accipi videtur, ut hoc loco altero ex his duobus modis accipi debeat, dabo illis primum locum, ut primi sint, et primas habeant; sicut videtur accipi in scripto Mosis, cùm ait, quod Israelis miserebatur Dominus cùm viderit quidam infirmata sit manus. Hebr., quia ablati est manus, id est, amisi manus et dignitatem, quam habebat inter ceteras nationes. Congruit autem haec accipio sequentibus; nam dicitur et nomen melius à filiis et filiabus. Vel certè pro vice accipitur, nempe ut suo ordinis sicut ceteri ministri, etc., ut accipitur Num. 2: Ususquisque secundum manum suam proficiscatur, etc. NOHES MELIUS A FILIIIS. Hebr., nomen bonum à filiis et filiabus, id est, nomen melius quām habent filii, ut quidam interpretantur, quod nequaquam probo; vel melius quām sit nomen quod habere poterant à filiis et filiabus, id est, a generatione et posteritate. Dicant mihi Judei quando hoc fuerit, vel futurum sit. Quandocunque hoc fuerit, abrogabitur certè lex illa Deut. 25. Sub Christo ergo haec eventura intelligimus, et de illis castratis qui se castraverunt propter regnum celorum, et infecundi carne esse voluerunt ut spiritu fecundiores esse possent, et Christo Domino despontari, neque ab eo divelli, aut eorū cum mundo et Christo dividere. Nec dubites, christiane lector, ad hunc locum aliud Dominum in Evangelio, cùm de eunuchis loqueretur. Virgines ergo hic accipi qui suam Domini castitatem consecraverunt, tam feminas quam viros; qui non natura, non arte et ab homine, sed ipsi liberè seipso castraverunt propter regnum celorum. Profecto isti, si non contenti sunt castitate, subata colerint et debitum Deo cultum exhiberint, si ea sentiant quæ Deo magis placuisse agnoverint, si à Dei fædere nequaquam recesserint, sed legem Domini inviolabiliter observaverint, sicut fecerunt antiqui illi monachi, quos admirata est antiquitas, et quorum plena fuerunt deserpta; isti, inquam, in domo Dei et in Ecclesia Christi non infimum locum habuere, aut habent; sed eis reges et ceteri haud vulgarem honorem deferre conseruerent, et melius habent nomen quam si filios generarent. Hic unus locus est qui non solum Judæos, sed nostri temporis haereticos, nisi executore vellet, posset ab errore reuocare; quamcumque enim aliam expositionem afferant, vicebis verbis prophetæ non congruere. Affirmant illi, quod

nulam præ aliis dignitatibus habent virginis; et dicunt in matrimonio esse etiam castratos, sed non vident hic eunuchos ab illis distingu qui habent nomen à illis et posteritate? Sed sit quidam ex ipsi: «Hoc, meo iudicio, non videtur tam ad castitoniam defensandam esse dictum, quām ad exponendam regenerationem Spiritus, quācæ gentes erant nobilitandas.» O bellum iudicium! quid est, ne dicat: Lignum aridum sum? si omnes sunt eunuchi, quibus conferunt ipsi, vel eos propria? quid est dare eunuchs manum intra muros Jerusalem et in domo Domini? Profecto locus hic eos torque, quia veritati vultum assentiri. At expositione quam attuli faveant omnia; primò verbum illud, quod obligacione notare nemo doctus in lingua Hebreæ dubitabit, et de his dici qui fidem suam alteri adstrinxere; unde de ministris dicitur et Levitis Num. 18, et de iis qui fœdus inueniunt, Jerem. 50: Venient, et adjungentur ad Jehovah fædere sempiterno; Deut. 28: Tu obligabis gentes multas, et tu non obligabis, etc., hoc, inquam, verbum illis convenient quod Deo se addicunt, et consecrant virginitatem ne alteri serviant. Qui enim habet uxorem, non est dominus sui corporis; et diuersus est, si Paulo credimus: virgo aliam cogitat quæ Dei sunt, quomodo placet Deo. Quod si carnalibus hominibus hoc impossibile videatur, meminirent manum Domini non esse abreviatam, et adhuc superesse monachis et monialibus, qui non alteri quam Deo serviant. Convenient etiam quæ sequuntur de sabati observantia. Nam præter hoc quod totius divini cultus sunt, aut certè fuerint observantissimi Evangelici eunuchi, nulli magis perpetua Deo sabbatum celebrant. Sed de illis loquor qui noctes diesque Deo divinis meditationibus et intelligentia Scripturarum consecrant et impudent. Legant quæ de monachis scribat Philo Judeus et antiqui Patres. Quid dicam de electione eorum quæ Deo placent (quod in prophetâ sequitur) et de firmâ legi Dei observatione? qui sunt qui optimam partem cum Maria eligit? quinam sunt in Ecclesia Dci, qui ne violent vel in ministris Dei fœdus, astriktiori disciplina se communiant, nisi veri monachi et ministri Domini, quos clericos vocamus? Nam si plurimi ex eis multò alter vivunt et mundo serviant, aut concubinas alunt, et fœdus Dei conculant, ipsi damnationem majorem sibi acquirunt; nec istos quisquam laudaverit, sed indignissimos ipsa vita judicaverit; ipsum verò institutum, quod sanctissimi viri juxta verba prophetarum et Apostolorum secuti sunt, quoniam causam habent propriez quam accusent? Sed impudentes homines, et qui cùm soli sapere videri volum ob superbiam suam insipientissimi sunt, missis faciunt. Certè locus hic prophete maximum mihi solatium solet conferre; video enim in his verbis tot ante Christum annis eunuchorum evangelicorum delineatos mores ac professionem, et singula ita narrata, ut si milii donet Deus optimus, maximus, illos antiquos monachos imitari, non possim me felicium numero non anumerare. Non enim de hac re loquitor prophetæ nisi tanquam de maximo beneficio;

quare et nomen non interitur addidit. Nunquam enim Basili, Hieronymi, Augustini, Gregorii Nazianzeni et Magni Benedicti, Bernardi, Dominici, Francisci, ac multorum qui hos tam instituto quam mortibus secuti sunt, memoria interibit, quantumvis insaniant hereticis.

Vers. 6. — ET FILIOS ADVENE, etc. Prohibuerat ne dicent alienigena, aut certè futurum dixerat non esse dictum postulæ: Separatione separavit nos, etc. Jam rationem hujus reddit; apponit tamen prius conditions quandam, sicut de eunuchis fecerat. Non enim gentes quæ ad Christianum venirent inter filios computarentur, aut in populo Dei censerentur, nisi hac adimplerent. Primum et veluti caput est, quod addicent se Domino; quod fit quando nomen suum dant, et se religioni Christianæ addicunt in baptismo. UT COLANT EUM, explicat quibus partibus constet illa adictione, seu adjunctione. Est autem schereth Hebreis ministrare; et minus durum est quam abad, quod etiam de diuore servitute dicitur. Id apparent ex Num. 8, ubi de Levitis dicit Moses: «A viginti annis et supra intrent ad militandum militiam in servitio tabernaculi constitutionis, et à filio quinquaginta annorum revertetur à militiâ servilis, et non serviet amplius, sed ministrabiliter fratribus suis in tabernaculo, ut custodiat custodiam, sed servitum non serviet.» Ubi vides schereth dici ministerium levius, quod jam emeriti facere et praestare poterant; alibi tamen, sicut hoc loeo, ferè non distinguuntur. Exigit itaque ab eis, ut ministrant Domino; deinde ut diligant, seu cupiant nomen Jehovah, ne scilicet sint tantum servî servi sub lege, aut serviani spiritu timoris, sed ex anima tanquam filii et adoptati ament Dominum, et ad commemorationem ejus excitetur in eis desiderium, et amoris flammæ ascendatur; denique ut sint Domino in seruos (ubi uitio nomine abedim), neque alteri quam Domino serviant. OMNEM CUSTODIENT, etc. Dualibus iterum paribus omnes conditions complectitur, cultu videlicet sabbati, per quem omnem cultum notat qui Deo exhiberi debet, et firmam retentionem fæderis, quæ est totius legis adimpleto et mandatorum Dei observatio; ne sint sicut qui labii honorabant Deum, et corde longè abravant ab ipso; qui universam justitiam cultu et sacrificiis ceterisque ceremoniis definiebant; justitiam autem fidem et misericordiam, quæ graviora erant legis, id est, præcipua et majori honore digna, praterbant atque ignorabant.

Vers. 7. — ADDUCAM EOS, etc. Est hic conjunctio in Hebrei, sicut supra vers. 5. Ecclesiam significat per montem sanctum, seu sanctitatem; de quo 2 cap., quod erit in vertice montium, etc. Ibi quidem dicitur, quod ipsæ gentes illuc confluunt; hie quidem Dominus eas adducat; nemo enim potest venire ad Christum, nisi Pater celestis eum traxerit; sed quia haec attractio libertatem non tollit, dicimus illos venire summo cum desiderio, et Deum eos adducere suâ misericordia. LETIFICIO EOS, etc. Qui in templo vota reddebant, et gratiarum actionis sacrificia offerabant, latari di-

cebantur coram Domino; in festis etiam statisque diebus in domum Domini latentes ibant; denique laudabatur Dominus vocibus et omni genere instrumentorum musicorum; quod certe erat latetanium. Sed nonne in Ecclesiâ potiores sunt gaudii et latitiae rationes? Alii laboraverunt, nos in labores eorum introivimus; et, ut extera omittam, ex gentibus pontifices et sacerdotes efficiuntur, et sacrificium offerunt pro se et pro aliis, et hostias laudationes et labiorum confitentium nomini Domini; quod mox exponens ait: *Quia domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis.* Quae tantum Iudeus haec tenet paterunt, jam per Christum omnibus populis patuit; nam etiâ ad templum licet accedere gentibus ad deprecatandum Deum, ut appareat ex verbis Salomonis in dedicatione templi, 5 Reg. cap. 8, admitebantur tantum ut hospites. Per Christum autem jam non hospites, sed ut *cives sanctorum, et domestici Dei.* Notanda est autem letitiae ratio, nempe quia *domus Dei est, et dicitur domus orationis cunctis populis,* ut acceptaret eorum sacrificia, ut video quid habeo Deum qui preces audiatis et vota suscipiat, certe esset et vera latitiae causa. Est autem *theophilus* Hebreus *oratio quod Deo causam nostram exponimus, tanquam qui nosmet ipsos dijudicamus,* et nostra scelerâ, aut certe ad malum incitamenta damnamus, et ex ejus misericordia sanari optamus; est enim à verbo quod quasi semetipsum dijudicare notat; quod quia musquâm reveri, et purius fit quam in oratione, *pro orare,* seu interpellare accipitur; quando videlicet causam, nostram cum Deo tractamus. Hec certe est propria vocis significatio ex verbo *hitaphel;* quem exposuit Paulus cum ait: *Si nosmetipsum dijudicaremus, non utique judicaremus,* etc. Adinvertere quoque, quod pro maximo in gentes collato beneficio opponitur, posse cum Deo causam suam tractare. Intelligo etiam ad hoc instituta templo in Ecclesiâ Christi, ut oratione in eis vacetur; ipsam quoque Ecclesiam hoc nomine ad Deo non nisi tanquam gloriose nominari, *domum orationis.*

Vers. 8. — *Art dominus deus,* etc. Est in Hebreo illa usitissima asseveratio in rebus maximis, quam cum Paulo reddere consuevimus *Fidelis sermo.* Videatur autem id ad quod possit referendum: *Aduie congregabo,* etc. Putare enim posset Iudeus ex his que dicebantur, desertorum Dominum Iudeos, etc. Ne hoc, inquit, venial in mente. Is enim Deus, cuius est deponens Israëlitas congregate, qui hoc sibi nomen toties imposuit, et toties politicus est quod ex universis terris, ad quas ejercent eos, colligeret eos, is ipse affirmit et veluti jurejurando confirmat: *An-huc congregabo,* etc. Non impedit, inquit, vocatio gentium quod minus et vos congregemini; postquam enim ingressa fuerit plenitudo gentium, ut est apud Paulum, *tunc omnis Israel salva erit. Congregabo ad eum,* nempe Israëli. *Congregatos, ser congreganos.* Similis locu[m] est in Actis: *Crediderunt quoniam preordinati erant ad vitam aeternam.* Ita per Christum ex Israëli congregati sunt quoniam preordinati erant ut congregarentur.

VERS. 9. — *OMNES BESTIE,* etc. Hæc cum his quæ immediatè precesserunt connectenda sunt, ad hunc modum; dicit quidem Dominus, quod adhuc colliget ex Israële eos qui congregandi sunt; verum non statim id fieri, sed prius patietur Israël inauditas calamitates, et hostium violentiae patebunt, qui furorem suum et odium in eos satiabunt. Universa autem haec mala ab ipsis magistratibus et pontificibus ipsis habebunt. Mihi autem pro conforto est, quod de Scribis et Pharisæis et pontificibus illis sit sermo qui tempore Christi et Apostolorum Israëli praefecti erant. Porro ut indignationem suam Dominus, vel etiam propheta, in eos ostenderet, subito et ex abrupto in hæc verba prorupit, quasi doleret quid vitio ipsorum futurum esset ut pro beneficio ducentum sit si non versi in bestias oves devorent. *Videntes vana Hebr., oxim,* Hieronymus legisse videtur cum *keth,* id est, *videntes,* et quia de cubiti erat sermo, addidit ad elucidandum de sua *vana.* Verisimile autem est mutationem simillimum litterarum factam fuisse, *he* videat in *keth,* quod nullo alio loco hæc vox aut radix legatur. Chald. quidem veritatem dormientes, seu dormitantes; ego ignavos dicem, si non es scriptoris vobis. Est autem non contendens sensus si *videntes* legas, *videntes, cubantes,* id est, qui dormitantes gaudent; ignavi enim canes paululum si caput attollant, paululum si respiciunt, quia auditi pollent, rursus caput recidunt, et perinde se habent si nihil videntur; ita prorsis Pharisæi et Scribi *videntes et cubantes:* nam etiâ legebant quid in Bethleem nasceretur Christus, in adventu Magorum paululum caput attollentes Scripturas evoluerunt, rursus cubantes sonno esse dedere: nec alter se in aliis rebus gerbant que è rebus populi erant, et ad Israëlis salutem spectabant.

Vers. 10. — *SPECULATORES,* etc. In speculatorum commendatorum maxime visus acumen. Quid si *cœci* fuerit? Hie intellige eos qui in spiritualibus presidebant, sacerdos, legis Dei interpretes et doctores, quorum est magistratus et populus annuntiata quæ ipsi impendunt mala, vel ex revelatione, vel certe ex conjecturâ, partim ex moribus populi, partim ex illis quæ de Deo in Scripturis legit, ducunt. Vide locum apud Ezech, quod *eum constitueret speculatorum,* et *munitaret gladiis venientem,* etc. Hæc cura in populo Christiano pontificibus et predictoribus verbi Dei incumbit. Erant *speculatores* illius tempestatis *cœci;* quod veluti exponens ait: *Nescierunt universi,* id est, sunt insipientes; nihil corum quæ oportebat eos scire noverunt. Sapientia enim est veluti lumen in animo, et quod est in ferro actis, ut habes Ecel. 10. Certè huc respectus Dominus cum ait de ipsis Pharisæis et doctribus: *Sinit illos, caci sunt, et duces cœcorum;* et Math. 23: *Stulti et cœci,* etc. Non intelligebant Scripturas, neque intelligebant adesse Messiam tempus, aut qualis esset futurus ipsorum Messias; Spiritu Dei carebant, neque inter bona nisi visibilitate computabant; cum etiam se sanguine innoxio agni immaculati commaculassent, non intellexerunt quid Deus esset vindicta et patiens redditor. Quare hanc cœcitatem et ignoriam sequitur ut muti quoque essent. *CANES MUTI.* In hoc tantum uiles sunt domestici canes, ut latratus suis adventum eorum qui incommodare possunt annuntiant, et iupos ac fures arecant. Quid si muti sint, cum natura sint voraces, plus ex eis danni quam utilitatis accrescit. Si prophete soni doctores, si insipientes sint et muti, quid futurum spes? presertim si haec ex virtute animi patientur. Certè sapientem necum cogito, an præstaret interdum aliquot dierum spatio talibus pastoriibus carere populum, si alios habere non possit; nam si populus intelligere non habere se *speculatorum*, aut oves noscerent carere se *cani bus*, quisque pro se invigilaret atque caveret. Cum putem se hujusmodi hominibus nequaquam destitutos, sed ex exteriori ornato et loco seu dignitate colligant sibi superabundare prophetas, episcopos et doctores, à quibus ad-

mententur de rebus necessariis, de moribus, de falsa doctrina, de irâ Dei, et ceteris quæ scire et tenere oportet, in portu se agere arbitrantur. Sed me miserum! in portu naufragium; nam sunt idola et statua et *canes muti;* devorant substantiam populi, lac absumunt, lanâ operiuntur, adeoque inutiles sunt, ut pro beneficio ducentum sit si non versi in bestias oves devorent. *Videntes vana Hebr., oxim,* Hieronymus legisse videtur cum *keth,* id est, *videntes,* et quia de cubiti erat sermo, addidit ad elucidandum de sua *vana.* Verisimile autem est mutationem simillimum litterarum factam fuisse, *he* videat in *keth,* quod nullo alio loco hæc vox aut radix legatur. Chald. quidem veritatem dormientes, seu dormitantes; ego ignavos dicem, si non es scriptoris vobis. Est autem non contendens sensus si *videntes* legas, *videntes, cubantes,* id est, qui dormitantes gaudent; ignavi enim canes paululum si caput attollant, paululum si respiciunt, quia auditi pollent, rursus caput recidunt, et perinde se habent si nihil videntur; ita prorsis Pharisæi et Scribi *videntes et cubantes:* nam etiâ legebant quid in Bethleem nasceretur Christus, in adventu Magorum paululum caput attollentes Scripturas evoluerunt, rursus cubantes sonno esse dedere: nec alter se in aliis rebus gerbant que è rebus populi erant, et ad Israëlis salutem spectabant.

Vers. 11. — *CANES IMPUDENTISSIMI.* Hebr., *cœnes, obfumati animo,* quod unica dictio Vulgatus impudentissimos dixit. Impudentia enim faciem obfumat, et immotus facit, sicut pudor, avertire faciem, ac discere ad incepito. Sic Deut. 28, dicitur: *Gens obfumata facie;* pro quo Vulgatus dicit *gentem procacissimam.* Sequitur enim: *Quia non deferat seni, neque misereatur pueri.* Est autem canis natura impudens. Sensus ergo Vulgatus reddidit; ego verba retinui, obfumati animi, vel anima. Vi detur autem anima pro ingratu accepi posse. Quod autem sequitur hujus est expositio. Nescierunt SATURATEN. Potest addi aut etiam omitti relativum, *qui non noverunt saturatatem.* Ignoravimus hoc certe est, nam qui vident, qui intelligent et sapientia prædicti sunt, præterquam quid ipsa sapientia pascuntur, pauci etiam contenti sunt: nam neque corpori nimium indulgere sint ipsa sapientia, multorum etiam concervatione esse inutili, et sapiente viro indignum intelligent, ut quæcūq[ue] reliquæ oporteat, et animum à vero et bono avocent. Addi, quod aliquam injuriam vix acquiri possunt, et si acquista alii non communientur, insipientiam possessoris et crudelitatem produnt. Quan autem instabilis fuerit Ecclesiasticon illius temporis avaritia, Evangelia satis indicant. Habes igitur vitia quibus laborabant Ecclesiastici, cœscitatem seu ignorantiam, ignoriam, taciturnitatem, otium, desidium, delicias, ingloriæ, avaritiam. Quantum verò hæc *speculatoribus* et ducibus indigne sint, videant, queso, nostri, et meminercit hæc bestias tuum præbius ingressum ut devorarent Ecclesiam Dei, ut ubique reperiantur eosdem effectus sparsare possimus. Legant hæc episcopi, et confundan-

mum quantum ipsa pecunia; nam nomen catesch in sub regimini et affixi, servat he. Quod si idem dixeris in infinitivo contingere, erit infinitivus cum mem, et idem quen dico sensus. Vulgatus pronomen affixum retulit ad nomen *isch*, id est, nemine dempto : ideo dixit, *à summo usque ad novissimum*.

VERS. 12. — VENTE. Minicè voces eorum exprimā propheta : ex quibus que fuerint eorum mens et studia, non jam ex narratione sed ex ea ipsa percipiemus. SEMANIS. In Hebr. est in singulari ; sed parum hoc ad sensum facit : *summa viuum* ; quisque sic loquebatur ; ali, quasi respondente, dicebant : *Potens siceram*. Et EAT. Sensum expressit Vulgatus, ego verbum verbo reddidi. Majorem et copiosiorum computationem sibi in crastinum promittent, quo intelligimus summum bibendi studium, de quo supra

CAPUT LVII.

1. Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo ; et viri misericordiae colliguntur, quia non est qui intelligat ; à facie enim malitia collectus est iustus.

2. Veniat pax : requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua.

3. Vos autem accedite huc, filii auguratrixis, semen adulteri et fornicularia.

4. Super quem lusisti ? super quem dilatasti os, et excisisti lingua ? numquid non vos filii sceleris, semen mendax ?

5. Qui consolamini in diis subter omne lignum frondosum, immortales parvulos in torrentibus, subter eminentes petras ?

6. In partibus torrentis pars tua, haec est sors tua : et ipsis effudisti libamen, obstulisti sacrificium ; numquid super huc non indignabor ?

7. Super montem excelsum et sublimem posuisti cubiculum tuum, et illic ascundisti ut immortales hostias.

8. Et post ostium, et retro postem posuisti memoriale tuum ; quia juxta me discooperiisti, et suscepisti adulterum ; dilatasti cubiculum, et perpigiisti eum sicut fedus ; dilexisti stratum eorum manu aperta.

9. Et ornasti te regi unguento, et multiplicasti pigmenta tua ; misisti legatos tuos procul, et humiliasti es usque ad inferos.

10. In multitudine vix tua laborasti ; non dixisti : Quiescam ; vitam manus tuis invenisti ; propterea non rogasti.

11. Pro quo sollicita timuisti, quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo ? Quia ego tacens, et quasi non videns, et mei oblitia es.

12. Ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi.

13. Cum clamaveris, liberent te congregati uni, et omnes eos auferet ventus, tollet aura ; qui autem fiduciam habet me, hereditatem terram, et possidebit montem sanctum meum.

14. Et dicam : Viam facite, præbete iter, declinate de semita, auferite offendicula de via populi mei.